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Úvod

Tato práce se zabývá problematikou zadluženosti domácností v České republice

a neziskovými organizacemi pomáhající lidem, kteří mají problémy s dluhy. Dlužníci,

kteří nejsou schopni splácet své závazky, se dostávají do závažných problémů a mohou

být vyhnáni až na okraj společnosti. Nestátní neziskové organizace, jejichž součástí

je dluhové poradenství pro občany ČR, se touto problematikou často zabývají a hledají

pro jejich klienty řešení. Na dané problémy se snaží upozorňovat jak veřejnost, tak

i vládní instituce.

Cílem této práce je seznámit se s fungováním dluhového poradenství v rámci vztahu mezi

poradcem a klientem. Dále prozkoumat další činnosti neziskových organizací, které

usilují o snížení dopadů zadlužení. Následně se zhodnocuje současný stav a shrnují

se největší překážky, s nimiž se tyto neziskové organizace potýkají při pomoci klientům

v dluhovém poradenství. Analyzují se dopady překážek, popřípadě náklady na možná

řešení těchto problémů.

Dále je práce zaměřena na analýzu a porovnání Milostivých let I a II, kde je probírán

účinek na cílovou skupinu těchto akcí a zapojení neziskových organizací.

Po tomto zhodnocení je navrženo doporučení k Milostivému létu III.

Diplomovou práci tvoří 5 kapitol. Kapitola 1 se zabývá základními termíny zadluženosti

domácností, profilováním dlužníků a důsledky zadlužování. Kapitola 2 popisuje finanční

gramotnost a její stav v ČR. Kapitola 3 je úvodem do nestátních neziskových organizací

zaměřených na provoz sociálních služeb. Kapitola 4 je těžištěm diplomové práce

a probírá činnosti zmíněných neziskových organizací v dluhovém poradenství. Popisuje,

jak se tyto činnosti a klienti vyvíjeli v čase a jaké jsou v dnešní době největší problémy

jak na straně organizace, tak na straně procesu pomoci dluhovým klientům.

Kapitola 5 se zabývá analyzováním Milostivých let I a II.

Součástí práce je kvalitativní výzkum za pomoci pozorování procesů, zkoumání interních

dokumentů, rozhovorem se sociálními pracovníky a s vedoucím poraden v občanské

poradně Diakonie Západ, která je součástí Diakonie ČCE (Českobratrské církve

evangelické). Tato poradna se zabývá širokou škálou pomoci v sociální oblasti, včetně

dluhového poradenství.
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Východiskem pro zpracování teoretické části je zkoumání odborné literatury, legislativ

a webových stránek ministerstev. Tyto poznatky jsou využity pro zpracování Kapitol

1, 2 a 3. Pro zpracování Kapitol 4 a 5 jsou využity dokumenty neziskových organizací,

zjištěné poznatky z výzkumu, odborná literatura, webové stránky ministerstev a údaje

z exekutorské komory.
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1 Zadlužení domácností

1.1 Definice dluhu

Dluhy můžeme dělit na dluh veřejný a dluh soukromý. Dluh veřejný je celkové zadlužení

státu, obcí a krajů. Samostatně sledovaným a důležitým dluhem je dluh státní.

(Černohorský, 2020)

Eurostat (n.d.) definuje dluh v soukromém sektoru jako veškeré závazky na straně

domácností, nefinančních korporací a neziskových institucí, které poskytují své služby

domácnostem.

Tato práce se zabývá soukromými dluhy, specificky dluhy domácností jakožto fyzických

osob. Dlužník je charakterizován jako člověk, jenž má závazek vůči věřiteli, který vznikl

ve formě nějaké protihodnoty. Závazek může vzniknout smlouvou či jiným písemným

dokumentem nebo právní skutečností, ve které ze zákona vzniká závazek. Příkladem

může být nedodržení zákona, např. nezaplacení daní nebo pokuta za jízdu na černo.

Tím dlužníkovi následně vzniká určitý závazek. (Nový občanský zákoník, 2023)

Dluh se může definovat jakožto povinnost dlužníka splnit závazek vůči věřiteli. Nejčastěji

se setkáme s dluhy finančními. Při splácení daného závazku bývá základní finanční

částka, jistina, navýšena o úroky a jiné dohodnuté poplatky. Veškeré vztahy, termíny

a platební podmínky jsou stanoveny smlouvou uzavřenou mezi dlužníkem a věřitelem.

(Černohorský, 2020)

Dalším způsobem vzniku závazku je méně využívaný finanční nástroj, a to směnka.

Strana, která je držitelem směnky, tedy dlužník, se zavazuje splatit vlastníkovi hodnotu

směnky při jejím daném datu splatnosti. (Zákon směnečný a šekový, 2014)

Dluh může zaniknout několika různými způsoby. První, nejběžnější, je samotné splnění

závazku. Dalšími relativně častými způsoby jsou prominutí dluhu nebo úmrtí dlužníka.

(Nový občanský zákoník, 2023)

Dluh se dále dělí na zajištěný dluh a nezajištěný dluh. Zajištěný dluh je ten typ dluhu,

který je zajištěn nějakým majetkem, například hypoteční úvěry bývají zajištěné danou

nemovitostí. Tedy pokud dlužník není schopen platit závazek, věřitel dostane zástavu

do svého vlastnictví. Nezajištěné dluhy nejsou ničím kryté a jelikož představují vyšší
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míru rizika pro věřitele, tak je u těchto půjček účtována vyšší úroková sazba oproti

zajištěnému dluhu. (Rye & Rye, 2011)

Syrový a Tyl (2021) ve své knize uvádějí, že dluh může výrazně pomoci v nárůstu životní

úrovně, ale také naopak jeho vinou může životní úroveň klesat. Záleží, jakým způsobem

se s dluhy pracuje. Proto je dělí na dobré a špatné dluhy. Syrový a Tyl (2021, s. 198)

definují dluhy následovně: „Dobré dluhy nám pomáhají bohatnout, špatné dluhy nám

pomáhají chudnout.“ Mezi obecně dobré dluhy řadí situaci, kdy si osoba půjčuje levně

cizí peníze, aby ty svoje dokázal dlužník lépe využít. Špatné dluhy definují jako takové,

které mají za cíl dosáhnout jednoho cíle, ale za cenu toho, že se buď od jiných cílů dlužník

vzdálí, nebo přibydou problémy jiné.

Dalším důležitým termínem je dluhová past, což Syrový a Tyl (2021) definují jako

situaci, kdy si dlužník bere další úvěry, ale splácení těchto úvěrů nadměrně zatěžuje

dlužníka. Dlužník si pak není schopen vytvořit finanční rezervu, a proto vyhledává další

půjčky. V nejhorším případě si půjčuje peníze na splacení jiných půjček, a tím se dostává

do nebezpečného cyklu.

1.2 Možnosti řešení při nesplácení dluhu

Pokud dlužník nesplácí dle smluvených pravidel, pak věřitel může následně vymáhat jeho

pohledávku exekučně. Dodatečně dlužník v případě neschopnosti splácet může podat

žádost na osobní bankrot, tedy začne insolvenční řízení. Zde jsou možnosti řešení situace

přes oddlužení nebo popřípadě může být vyhlášen konkurs na dlužníkův majetek.

1.2.1 Exekuce

Exekuce je soudně vynucené splácení dluhů. Bývá to posledním řešením pro věřitele,

pokud dlužník nesplácí své závazky. Pokud je dlužník neschopen z nějakého důvodu

platit své závazky a komunikuje s věřitelem, tak ve většině případů bude věřitel preferovat

zavedení splátkového kalendáře nebo posunutí splatnosti závazku před zahájením

exekučního řízení. Exekuci může realizovat několik různých a na sobě nezávislých

subjektů, kterými jsou jak finanční úřad, soudní exekutor, soud, tak i dokonce krajský

a obecní úřad. (Josef, 2013; Valouch a kol., 2016)
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Exekuční řízení má několik fází a může trvat i značnou dobu, než se dlužník dostane

do situace, kdy přijde exekutor a bude zabavovat jeho majetek. Těmito fázemi jsou:

(Exekutorská komora, n.d.)

• Nalézací řízení

• Exekuční titul

• Exekuční návrh

• Exekuční příkaz

• Zahájení exekuce

Na začátku exekučního řízení je nalézací řízení, jež by se dalo interpretovat jako nalezení

práva, ve kterém se definuje, kdo je dlužníkem, jakou částkou dluží, komu je tato částka

dlužena, tedy kdo je věřitelem, a v neposlední řadě řeší, do kdy má být závazek splněn.

Při úspěšném soudním řízení se přiznává existence pohledávky věřitele. Nalézací řízení

zároveň slouží i jako příkaz k úhradě závazku. Při neuposlechnutí příkazu, tedy nesplnění

závazku do stanového data, se z nalézacího řízení stává exekuční titul. (Exekutorská

komora, n.d.)


[…]


svého blízkého okolí nebo když už je jejich situace neúnosná, což jejich situaci dělá hůře

vyřešitelnou.

Proto poradny za poslední dekádu spíše pozorují změny v práci s těmito klienty,

kde původně řešili počátky problémů s dluhy, pomáhali sestavovat splátkové kalendáře

nebo hledali možnosti v rodinných rozpočtech. Nyní s klientem prozkoumávají možnosti

osobního bankrotu, což v minulosti nebylo časté.

Důvodů, proč se klienti zadlužují, je mnoho, ale jedním z čím dál tím častějších důvodů

jsou malé půjčky od finančních nebankovních institucí, které spoléhají na naivitu jejich

zákazníků. Pokud se kvůli nim dostanou do dluhových problému, právě tito lidé často
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navštěvují dluhové poradny. Mimo jiné dalšími častými klienty jsou také osoby, které

zažily náhlou negativní událost, jež zapříčinila, že se dostaly do dluhů, nebo spíše

způsobila, že nebyly schopny následně splácet dluhy původní.

Efektivní práce poradců je v současné době potřebná v mnoha oblastech, ale ne každá lze

vyřešit ze strany dluhových poraden. Jednou z nich je pasivita některých klientů, kteří,

i když navštíví poradnu, ne vždy vše dotáhnou do konce. Dalším problémem je vytíženost

určitých poraden, kvůli které někteří klienti dlouho čekají, a tím se jim jejich situace může

zhoršit, např. kvůli úrokům z prodlení. Poslední problém se týká zajištění úspěšného

povolení k oddlužení, specificky pokud nemají trvalé zaměstnání. Soud při povolování

oddlužení posuzuje snahu dlužníka ke splacení co nejvyšší dlužné části, tedy i snahu

získat si zaměstnaní. Je mnoho důvodů, proč je pro klienty obtížné získat zaměstnání, ale

poradci se ho pokouší nasměrovat k jejímu získání pro větší šance na získání oddlužení.

Součástí těchto neziskových organizací je také upozorňování na dluhovou problematiku

veřejnosti a státního sektoru, kde se snaží docílit úpravy některých legislativ, které

pomohou jak dlužníkům, tak i jako prevence u dalších lidí. Pro veřejnost proto

uspořádávají i další projekty jak na vzdělávání, tak informování např. o nekalých

praktikách některých věřitelů.

Milostivá léta byla propagovaná jak státem, tak i mnohými neziskovými organizacemi

jakožto další šance v životě pro ty, co dluží veřejným podnikům. Avšak účast oproti

očekávání byla relativně malá jak v prvním, tak ještě menším ve druhém Milostivém létu.

Za tímto mohlo být několik faktorů od nedostatečných finančních prostředků na zaplacení

původního dluhu po byrokratické překážky ze strany exekutorů. Také za tím mohla být

již zmíněná pasivita lidí. Druhé Milostivé léto mohlo být méně úspěšné také proto,

že se opakovalo necelý rok po tom prvním.

Třetí milostivé léto plánuje změnit některá pravidla. Například jsou pozměněny typy

exekucí, které půjdou omilostnit, specificky správní a daňové exekuce. Umožní platit

jistinu na splátky. Tyto exekuce nejsou ve většině případů vymáhány exekutory, tedy se

neočekávají možné obstrukce z této strany. Díky těmto rozdílům půjde lépe určit, co

přesně stálo za malou účasti na těchto akcích, a popřípadě to pomůže vylepšit další

obdobné akce.
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Abstrakt

Malárik, J. (2023). Pomoc neziskových organizací zadluženým domácnostem [Diplomová

práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: Neziskové organizace, zadluženost domácností, Milostivé léto

Cílem této práce je seznámit se s fungováním dluhového poradenství v rámci vztahu mezi

poradcem a klientem. Dále prozkoumat další činnosti neziskových organizací, které

usilují o snížení dopadů zadlužení. Následně je zhodnocen současný stav a jsou shrnuty

největší překážky, s nimiž se tyto neziskové organizace potýkají při pomoci zadluženým

klientům, a ty se následně analyzují. Diplomovou práci tvoří 5 kapitol. Kapitola 1 se

zabývá základními termíny zadluženosti domácností, profilováním dlužníků a důsledky

zadlužování. Kapitola 2 popisuje finanční gramotnost a stav v ČR. Kapitola 3 je úvodem

do nestátních neziskových organizací zaměřených na provoz sociálních služeb. Kapitola

4 je těžištěm diplomové práce a probírá činnosti neziskových organizací v dluhovém

poradenství. Popisuje, jaké jsou v dnešní době největší problémy jak na straně organizace,

tak na straně procesu pomoci dluhovým klientům. Kapitola 5 se zabývá analyzováním

Milostivých let.

Abstract

Příjmení, J. (2022). Assistance of non-profit organizations to indebted households

[Master's Thesis, University of West Bohemia].

Key words: Non-profit organization, Household debt, Merciful summer

The aim of this work is to get acquainted with debt counseling within the relations

between the counselor and the client. Furthermore, are explored other activities of non-

profit organizations that attempt to reduce the impacts of indebtedness. Afterwards is the

current situation evaluated and the biggest obstacles, that these non-profit organizations

face in helping indebted clients, are going to be summarized. These are subsequently

analyzed. The thesis consists of 5 chapters. Chapter 1 characterize basic terminology of

household indebtedness, profiling of debtors and the consequences of indebtedness.

Chapter 2 describes financial literacy and the situation in the Czech Republic. Chapter 3

is an introduction to non-governmental non-profit organizations focused on running

social services. Chapter 4 is the focus of the thesis and discusses the activities of non-

profit organizations in debt counseling. It describes what the biggest problems are today,

both on the side of the organization and on the side of the process of helping debt clients.

Chapter 5 deals with the analysis of Merciful summer.