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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Diplomová práce po obsahové i formální stránce splňuje požadavky kladené na vysokoškolské práce.

Cílem této práce bylo seznámit se s fungováním dluhového poradenství v rámci vztahu mezi poradcem

a klientem. Dále prozkoumat další činnosti neziskových organizací, které usilují o snížení dopadů

zadlužení. Cíl se autorovi podařilo splnit. Teoretická část je zpracována přehledně a obsahuje nezbytné

informace k řešené problematice. Praktická část diplomové práce je realizována tak, aby naplnila

vhodně formulovaný cíl.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Domníváte se, že by bylo dobré, aby byl Panel NNO ve všech krajích ČR? Objasněte.

V Plzni, dne 16. května 2023 Podpis hodnotitele